
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 1 di 7 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  N° 45   Del  13-05-2024 

 
Proposta N° 48 del 13-05-2024 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA 
PER LE ELEZIONI DEL 08 e 09 GIUGNO 2024.            ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 10:40 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, 
sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore A 
Spezio Michele Vice Sindaco A 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA PER LE 
ELEZIONI DEL 08 e 09 GIUGNO 2024.            ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 3 di 7 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48     DEL 13-05-2024 
 

Proponente : Morello Giuseppa  
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA PER LE ELEZIONI DEL 08 e 09 GIUGNO 2024.            
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE. 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, di convocazione per le giornate di 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 85, 
del 11/04/2024; 

  

Vista la Circolare n.39 del 29 aprile 2024 del D.A.I.T – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali recante 
“Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – Elezioni dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia – Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione politica – Partiti 
politici presenti in Parlamento”; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n.212 così come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n.130 “Norme per la 
disciplina della propaganda elettorale”; 

 

Vista la Circolare dell’8.04.1980, n.1943/V del Ministero dell’Interno; 

 

Vista la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie per la comunicazione politica”; 

 

Atteso che l’art.3 della legge 212/1956 prevede che la Giunta Municipale assegni ad ogni lista 
partecipante alla competizione elettorale una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni 
candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per ciascuna lista; 

 

Preso atto che, sono state apportate delle modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali ai 
sensi della Legge di stabilità del 2014, pertanto coloro che non partecipano direttamente alla 
competizione elettorale non hanno diritto di ottenere spazi per la propaganda elettorale: “totale 
soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione nei tabelloni precedentemente destinati 
ai c.d. fiancheggiatori”; 

 

Considerato in particolare che: 

- Le affissioni di propaganda elettorale possono essere effettuate solo negli spazi individuati dalla 
Giunta Comunale; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 4 di 7 
 

- Successivamente all’ammissione delle liste, in base all’ordine definitivo e il numero di 
progressione delle liste ammesse, gli spazi come individuati dovranno essere delimitati e ripartiti 
in tante sezioni distinte per quante saranno le liste e i candidati ammessi; 

- Una volta assegnati gli spazi di propaganda elettorale, dalla data di assegnazione e fino al secondo 
giorno antecedente quello della votazione non è altrove consentito esercitare la propaganda 
medesima; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.43 del 07.05.2024 con cui sono stati individuati gli spazi 
per le affissioni elettorali così come indicato dalle norme vigenti; 
 

Vista la nota n.8589 dell’8 maggio 2024 dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di 
Appello di Palermo, contenente le liste dei candidati definitivamente ammesse con l’indicazione del 
relativo contrassegno e del numero d’ordine risultante dal sorteggio come appresso indicato: 
 

- N.1 lista ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
- N.2 lista MOVIMENTO 5 STELLE 
- N.3 lista FRATELLI D’ITALIA 
- N.4 lista PARTITO DEMOCRATICO 
- N.5  lista LEGA SALVINI PREMIER 
- N.6 lista STATI UNITI D’EUROPA 
- N.7 lista AZIONE – SIAMO EUROPEI 
- N.8 lista LIBERTÀ 
- N.9 lista PACE TERRA DIGNITÀ 
- N.10 lista FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 
- N.11 lista ALTERNATIVA POPOLARE   

 

Preso atto che per le Elezioni Europee dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia – V 
Circoscrizione – Italia insulare sono state ammesse n.11 liste di candidati; 
 

Ritenuto di dover procedere delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda diretta, così come individuati con deliberazione di Giunta Municipale n.43 del 07.05.2024; 
 

P R O P O N E 
 

Per la causale di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte 
1. Di assegnare alle liste ammesse a partecipare alle Elezioni dei membri del Parlamento Europeo 

spettanti all’Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, le sezioni di spazio per la propaganda 
elettorale, site nelle vie specificate nella deliberazione di Giunta Municipale n.43 del 07.05.2024 
che qui si devono intendersi integralmente richiamate e trascritte, e nel seguente ordine 
progressivo stabilito con sorteggio dall’Ufficio Elettorale Circoscrizionale presso la Corte di 
Appello di Palermo, giusta nota n.8589 dell’8 maggio 2024: 
 

- N.1 lista ALLEANZA VERDI E SINISTRA 
- N.2 lista MOVIMENTO 5 STELLE 
- N.3 lista FRATELLI D’ITALIA 
- N.4 lista PARTITO DEMOCRATICO 
- N.5  lista LEGA SALVINI PREMIER 
- N.6 lista STATI UNITI D’EUROPA 
- N.7 lista AZIONE – SIAMO EUROPEI 
- N.8 lista LIBERTÀ 
- N.9 lista PACE TERRA DIGNITÀ 
- N.10 lista FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE 
- N.11 lista ALTERNATIVA POPOLARE   

 

2. Di demandare alla Responsabile di P.O. dell’Area 1 Affari Generali, Settore II, tutti gli 
adempimenti consequenziali, esecutivi del presente atto; 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere a quanto 
infra riportato, nell’interesse dell’Ente.  

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 5 di 7 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Morello Giuseppa 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 6 di 7 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
E AMMINISTRATIVA 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 13-05-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Giuseppa Morello 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 45   Del  13-05-2024 - Pag. 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 13-05-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


